(卷之二) 三. (卷之二)

此卷之二有三章，其一曰：「主教之職務」，其二曰：「主教之權力」，其三曰：「主教之選舉」。

## D. O. M. A.

### Proæmium.

**I**ndulgentissimum, qvod omnia moderatur, Numen, Protoplastos ipsorumq; posteros rerum creatarum, qvæ vel ad victimum, vel ad alium etiam usum applicari poterant, nou nudos talesq; administratores, ut Creatori ad scrupulosas rationes reddendas adstricti es- sent præfecisse, sed veros dominos, ita ut pro lubitu iisdem frui possent, eos constituisse, vel ex autoritate sacrarum literarum plus satis constat. Qvando enim Gen. I. v. 28. primis parentibus dicitur: *Dominamini piscibus maris & vo'atili- bus cœli & uni versis animantibus, que mo'ventur super terram;* certe eo ipso absolutissimum simul illis dominium tradi- tur. vid. Strauch. de Imper. mar. cap. I. n. 6. Qvod ipsum ve- ro dominium, qvāvis à nobis etiam adhuc exerceri videa- tur, in hoc tamen diversum deprehenditur, qvod olim latius ampliusq; qvoad extensionem, & facilius feliciusq; qvoad intensionem siebat. Nam in primo homine extendebat se illa dominandi potestas in omnes res creatas, qvæ in terra marive vivebant, qvā perfectissimè, adeò ut qvem- cunque usum homo intenderet, nemo ipsum impediret. Hoc nostro verò tempore imperfectam planè dominandi facultatem nobis supereesse, tūm ex hoc, qvod plurima ani- malia nobis non pareant, tūm etiam ex eo, qvod maximæ difficultates nobis obstent, qvo minus unusquisque hoc be-

neficium exercere possit, luculentissimè appareat. Qvæ qvidem dominii imperfectio tantum abest, ut discrimen inter homines constituat; ita, ut eapropter alter alteri vel dominari possit, vel illarum etiam rerum, qvibus ad sustentationem opus habet, reddere rationes teneatur, ut potius aliam tantummodo causam arguat, ex qva hodierna bonorum inæqualis distributio & possessio ortum suum trahere debeat. Utrum vero aucto genere humano, paecto qvodam expresso vel tacito, vel nulla prævia conventione, per nudam occupationem aliumqve modum rerum dominia distincta sint, & hac occasione inæqualitas inter homines introducta, ita, ut hodie alter ex propriis bonis, alter verò ex administratione aliorum vietum qvarere necesse habeat, nostrum nunc non est prolixè excutere. Sufficit impræsentiarum de jure civili respectu bonorum, qvæ in universo mundo reperiuntur, alios homines appellari posse dominos, alios nudos administratores. De dominis indubitati juris est, illos esse rerum suarum moderatores & arbitros, juxta l. 21. C. *Mandati*, posseqve iisdem abuti, per l. 25. §. 11. ff. *de pet. hered.* De administratoribus vero constat, illos omnes gestionis suæ rationem reddere debeare. l. 1. §. 3. ff. *de Tut. & rat. distractab.* l. 4. C. *de Episc. & Cler.* Nov. 123. c. 23. Nisi lex vel aliud aliquod factum hominis illos à reddendis rationibus immunes præstet. Dari vero in jure nostro administratores à redditione rationum certo respectu exemptos, ex variis juris textibus, præcipue vero occasione L. 5. §. 7. ff. *de Administr. & periculo Tut.* demonstrari potest, quando *Ulpianus ex Juliani lib. 21. Digestorum* hujusmodi speciem sequentibus verbis proponit:

Qvi-

Qvidam decedens filiis suis dederat Tutores,  
& adjecerat: eosque *Aneclogistos esse volo.*  
Et ait Julianus, tutores, nisi bonam fidem in  
administratione præstiterint, damnari de-  
bere, qvamvis testamento comprehensum  
sit, ut *Aneclogisti essent.* Nec eo nomine  
ex causa fideicommissi qvicqvam consequevi  
debebunt, ut ait Julianus: & est vera ista  
sententia. Nemo enim Jus publicum re-  
mittere potest hujusmodi cautionibus, nec  
mutare formam antiquitus constitutam.  
Damnum verò qvodcunqve ex tutela qvis  
fenserit, & legari & per fideicommissum ei  
relinqui potest.

Qui textus vel ideo totus hic apponendus fuit, qvod  
non tantum themati nostræ Dissertationis ansam dederit,  
sed qvod casum etiam hoc spectantem cum ratione deci-  
dendi complectatur. Omnis verò labor circa aneclogi-  
stum tribus capitibus absolvetur, qvorum primum defini-  
tionem ejus nominalem & realem, alterum aneclogistum  
ex lege, & tertium ex factō hominis, nempe conventione  
& testamento, cum effectu, qvi ex jure, qvod habet anec-  
logistus, fluit, exhibeat. Fxit D E U S ut feliciter!

¶ 6. (: )  
**CAPUT I.**

**Aneclogisti Definitionem tūm no-  
minalem tūm realem continens.**

§. I.

**Q**uem facies Disputationis nostræ exhibet aneclogistum, eundem Græcis natales suos debere facile colliges, præ-  
primis si partes, ex qvibus constat penitus paulo inspe-  
xeris. Est autem vocabulum decompositum, & nasci-  
tur ex a. h. l. ~~επολικός~~, præpositione ~~εν~~, interposita huic literâ ~~ν~~,  
euphoniac gratia, & verbo ~~λογίζωνται~~, qvod significat rationem in eo,  
subduco, computo, expensum fero, ita ut conflata ex his particu-  
lis vox ~~ἀνελέγεται~~ nihil aliud innuat, qvam eum, qvi à redden-  
dis rationibus liber & solutus est, vocatur; alio nomine in l. 23. §. 2.  
ff. de pecul. leg. ~~ἀνελέγεται~~, & ab Accursio in Gloff. hujus l. alo-  
gista, qvafsi qvod non teneatur sermocinari vel respondere pro  
gestione. Priorem denominationem castigatiorem & significan-  
tiorem esse, his ipsis verbis, qvibus utimur, testatur Andr. Alciatus,  
lib. 2. Parerg. cap. 25. qvamvis posteriorem etiam referat in ex-  
plicatione l. 1. C. de frument. Alex. atq; Pretermis. lib. 1. verb. ana-  
logisten.

II.

Fundamentum hujus appellationis est **A N E C L O G I S M U S**,  
(licet mihi cum Criticorum venia hic ad imitationem vocis syllo-  
gismi, ἔνεκα σωτήρος Θ' ἀμα νὴ τηφθε δηλώσεως, ut alicubi Gale-  
nus loqvitur, & in qvacunqve ὕπομνησίσ etiam sedulo est obser-  
vandum, ὕπομνησίν,) hoc est, ius immunitatis à reddendis ratio-  
nibus. Definitur vero, qvod sit ius personæ competens, qvo illa  
à reddendis rationibus eximitur, vel ex lege immediatè, vel me-  
diantre factò hominis, ob varias causas ortum.

III.

**G**ENERIS loco ponitur ius, qvatenuis qualitatem moralem  
dicit, ad aliquid justè habendum vel agendum.

**S V B J E C T U M** IN QVO est persona sine simplex sine com-  
posita.

**F O R M A** est ipsa exemptio ab onere reddendarum rationum.

Cap-

**CAUSA EFFICIENS** est Lex. Quamvis enim fortassis rectius diceretur, legislatorem hic esse eum, à quo hoc jus dependet, legem vero tantummodo instrumentum, per quod ille voluntatem suam subditis declarat, quæ deinde in relatione ad JCTum & subditos, ut principium cognoscendi, se habet, unde nimurum, quid velit sibi imperans, possunt cognoscere; cum tamen jamdudum legi effectus summo imperio alias proprius, in scholis JCTorum, ut non sine figura attributus legatur, nolumus hic, quos veteres posuerer terminos, in præsentia movere. vid. *Dn. Pfendorf. de J. N. & G. lib. I. cap. 6. §. 14. sub fin.*

**IV.**

Influit autem hic lex vel immediate, vel mediata, prævione mirum & mediante facto hominis, hoc tamen cum discrimine, ut respectu ejus, cui hoc jus tributum est, se habeat concessive. Nam uti *Seneca lib. 3. de benef. cap. 21. ait:* Quidam sunt, quæ leges nec jubent nec vetant facere, & permittere etiam legis virtus est, *t. 7. ff. de LL. c. 4. dist. 3.* respectu vero aliorum, quos à petitione redictionis rationum arcet, *obligative*. Et quod idem semper lex sola producit obligationem. Quanquam enim saepius haec obligatio non nascatur, nisi prævio & mediante facto hominis, quale vel conventione vel testamentum est; illa tamen non facti, sed solius legis proprius & adæquatus effectus audit, cum obligatio à solo superiore, qui legem prescribere potest, substantiam nanciscatur, nec factum hominis, ut causam efficientem subordinatam, sed tantum modo ut causam sive conditionem sine qua non præreqvirat. Et hinc phrases istæ, quibus pacta & contractus alias hominum facta civilia obligations & actiones in jure nostro parere dicuntur, non ita intelligendæ sunt, ac si per le ejus virtutis atque efficaciarum sint, ut per modum efficientis obligationem producere possint; verum quod lex saepenumero non nisi intervenientibus iis, utpote mediis non causalibus, obligationem in individuo soleat stabilire.

**V.**

**FINIS** sunt variae causæ; puta reverentia, favor & alia, quæ in sequentibus clarius elucecent. Quemadmodum autem Imperator, liberorum ac servorum naturam propositurus, libertatis atque servitutis definitionem præmisit; ita nec mihi facile vitio verum iri confido, quod definiturus aneclogistum, aneclogismi descriptiōnem.